دارالعلوم ہندوستان
پندرہ روزہ

محمد حاکم

۱۸ جمادی الثانی ۱۳۸۴ھ مطابق ۲۰ اکتوبر ۱۹۶۴ء

انتخابی معاینہ
بیت محمد صمدی
عظیمی ندوی

TAMEER-E-HAYAT

DARULULOOM NADWATULULAMA LUCKNOW (INDIA)

دارالعلوم ندوۃ العلماء کا تیسرا کروہ نصاب

قرۃ العرش
از: مولانا ابوالحسن علی Nadwi
اس کتاب میں اسلامی تاریخ، ناموسلانی عقیدوں، ہندوستان کی مسلمان تاریخ اور اس کی نامور شخصوں کے متعلق احسان، ارشاد اور ہندوستان کی تاریخ کا مفصل مشاہدہ پیش کیا گیا ہے۔

اگر صدر جمہوریہ کی حیثیت یہ ہو کہ اسے احکام صادر کرنے میں کسی اپنے سے اعلیٰ حاکم کی منظوری کی حاجت نہ ہو تو عورت کو اس منصب پر فائز کرنا جائز ہے یا نہیں؟ اس کے متعلق فرماتے ہیں:

"حدیث کے الفاظ میں خود کرنے سے معلوم ہوتا ہے کہ مراد حدیث میں پہلی قسم ہے"

یعنی حدیث نبوی "من یقلع قوم الحمدیش میں ولایت فرماتا ہے چنانچہ خود فرماتے ہیں:

۱۹۶۷ء بمطابق ۲ جمادی الاول ۱۳۸۷ھ یوم جمعہ کے دن نوائے وقت لاہور میں سیدی مرشد علی حکیم الامت حضرت مولانا اشرف علی صاحب تھانوی جتوہی علیہ السلام کا ایک فتویٰ عورت کی امارت کے متعلق امداد الفتاویٰ سے نقل کیا گیا ہے۔ اسے دیکھ کر اس مسئلہ کے بارے میں بعض حضرات کو غلط فہمی ہو سکتی ہے اس لئے ضروری معلوم ہوا کہ اس کی حقیقت واضح کر دی جائے۔